neque auro neque argento, sed honore. 金をもつてならず、銀をもつてならず、されど名譽をもつて。(Cosnac.)

neque aurum honora neque argentum. 金をも銀をも尊ぶなかれ。(Cosnac.)

neque caecum ducem, neque amentem consultorem. 盲目の案内者も、狂せる相談相手をも〔選ぶなかれ〕。

neque calumniam faciatis. 惡罵をなすなかれ。

neque cuiquam tam clarum ingenium est, ut possit emergere, nisi illi materia, occasio, fautor etiam commendatorque contingat. 何人にては彼に、機會、味方及び推薦者といふ材料が與へられずして、立身し能ふほど、そ

れほど著しき才能を持たず。(Plin. Min. Ep. VI, 23, 5.)

neque culpa neque lauda teipsum. 汝自身を非難するなかれ、また稱讚するなかれ。

neque decipitur ratio, neque decipit unquam. 道理は欺かれもせず、また決して欺きもせず。

neque diffinget infectumque reddet quod fugiens semel hora vexit. 逃げ行く時が一度運び來れるものを彼は變へもせず、無効にもせざるべし。(Hor. Carm. III, 29, 46.)

neque ego, Quirites, hortor, ut jam malitis cives vestros perperam, quam recte, fecisse: sed ne, ignoscendo malis, bonos perditum eatis. ad hoc in republica, multo praestat beneficii quam maleficii immemorem esse. ローマ市民諸君よ、今や汝らは汝らの市民達が正しく行爲するよりは不正なる行爲をなすことの方を欲すべしとは私は勵まず、されど汝らが悪人達を容赦することによつて、善人達を滅亡せしめざるやうにと私は求む。このために國家においては悪行によりは善行の方に頓著せざることが遙かによし。(Sall. Jug. XXXI, 27.)

neque enim concludere versum dixeris esse satis: neque, si quis scribat, uti nos, sermoni propiora, putes hunc esse poetam. 何となれば汝は詩句を結びつくることにて十分と考ふべからず、又もし人が我々の如く、會話に近き文體にて書くならば、この人を汝は詩人と考ふべからざるが故に。(Hor. Sat. I, 4, 40.)

neque enim eadem militares et imperatoriae artes sunt. 何となれば兵士の才能と將軍の才能とは同じからざる故に。(Liv. XXV, 19, 12.)

neque enim est quisquam tam malus, ut videri velit. まことに何人にも悪人と思はれることを欲するほどに悪人なる人はなし。(Quint. Inst. III, 8, 44.)

neque enim fas est homini cunctas divini operis machinas, vel ingenio comprehendere, vel explicare sermone. まことに神の仕事のあらゆる仕方を或は知識にて理解し、或は言葉にて説明することは人間には許されてあらず。(Boeth. Cons. Phil. IV, Prosa 6.)

neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et jocum facti esse videamur; sed ad severitatem potius, et ad quaedam studia graviora et majora. まことに我々は遊びや冗談のために造られたりと思はれるやうなる風には自然によつて造られざりき。されどなほ一層嚴肅なること、及びなほ一層重要にして偉大なる或仕事のために造られたるなり。(Cic. Off. I, 29, 103.)

neque enim lex aequior ulla, quam necis artifices arte perire sua. 何となれば死の計畫者が自分の術にて死するといふこと以上に衡平なる法は一つもなき故に。(Ov. A. A. I, 655.)

neque enim militia solum, sed pugna est vita hominis super terram. まことに地上における人間の生涯は、ただに軍務行動なるのみならず、戦争なり。(Petraea, Epist. de Reb. Fam., Praef.)

neque enim minus apud nos honestas, quam apud alios necessitas valet. まことに他の人々においては必要が威力あるに劣らず我々においては公正が威力あり。(Plin. Min. Ep. IV, 10, 3.)

neque enim notare singulos mens est mihi, verum ipsam vitam et mores hominum ostendere. 何となれば各個人を非難するが私の意思ならず、人間の生活そのもの及び慣習を示さんとするが私の意思なる故に。(Phaedr. III, Prol. 49.)

neque enim potest quisquam nostrum subito fingi, neque cujusquam repente vita mutari, aut natura converti. 我々の何人も突然

に假面をかぶることも能はず、また何人の生活も急に變化し、或は性質も變ることとは能はざるが故に。(Cic. Sull. XXV, 69.)

neque enim quies gentium sine armis, neque arma sine stipendiis, neque stipendia sine tributis haberi queunt. 何となれば萬民の平和は武器なくては、武器は給料なくては、給料は租税なくては、得ること能はざる故に。(Tac. Hist. IV, 29.)

neque enim quod quisque potest, id ei licet, nec si non obstat, propterea etiam permittitur. まことに各人が能ふことは彼に〔常に〕許さるるにもあらず、又もし或事が禁ぜられざることのために、それが許されてあるにもあらず。(Cic. Phil. XIII, 6, 14.)

neque enim rectae voluntati serum est tempus ullum. まことにいかなる時にも正しき意思のためには遅すぎることはなし。(Quint. Inst. XII, 1, 31.)

neque enim soli judicant, qui maligne legunt. まことに悪意をもつて讀む人のみが判定せず。(Plin. Min. Ep. IX, 38.)

neque enim turpis mors forti viro potest accidere, neque immatura consulari, neque misera sapienti. まことに死は勇敢なる男には不名誉たることなく、執政職に就ける人には早すぎることもなく、哲人には不幸なることもなし。(Cic. Cat. IV, 2, 3.)

neque enim ullus alius discordiarum solet esse exitus inter claros et potentes viros, nisi aut universus interitus, aut victoris dominatus, aut regnum. まことに高名にして且つ勢力ある人々の間において不和は、その兩方とも全く滅亡するか、或はその勝利者が覇者となり主權を握るかといふこと以外には、如何なる他の結果も生ずることなし。(Cic. Har. Resp. XXV, 64.)

neque est omnino ars ulla, in qua omnia, quae illa arte effici possint, a doctore tradantur. いかなる藝術

にても、それによつて仕遂げられうるすべての事が、學者によつて傳へられたるやうなるものは全くなし。(Cic. Orat. II, 16, 69.)

neque est ullum amicitiae certius vinculum, quam consensus et societas consiliorum et voluntatum. 友情のいかなる連鎖も、思慮や意思の一致及び共同よりもなほ堅牢なるものは一つもなし。(Cic. Plane. II, 5.)

neque extra necessitates belli praecipuum odium genero. また戦争によつて己むをえざることの外に、私は特別の憎惡を感じず。

neque femina, amissa pudicitia, alia abnuerit. また婦人は、一度その貞操を失へる時は、他の事を拒絶せざらん。(Tac. Ann. IV, 3.)

neque hoc sine nomine letum pergentes erit.〔汝の〕この死は諸民族の間に名無くして〔有名ならずして〕あることはなからん。(Verg. Aen. XI, 846.)

neque id ad vivum reseco. また私はそれを生き身まで切らず；私はそれを極端には言はず；私はそれをあまり嚴重なる意味には解せず。(Cic. Am. V, 18.)

neque imitare malos medicos, qui in alienis morbis profitentur tenere se medicinae scientiam, ipsi se curare non possunt. 他人の病氣においては自分は醫術の知識を有せりと稱し、自分は自分を治療すること能はざる戯醫者に倣ふなかれ。(Cic. Fam. IV, 5, 5.)

neque lac lacti magis est simile. 且つ乳もこれ以上に乳に似てはあらず。(Plaut. Amph. II, 1, 54.)

neque laus in copia neque culpa in penuria consistit. 富裕に稱讚なく、貧困に非難なし。(Apul. Apol. XX, 498.)

neque mala vel bona quae vulgus putet. 事は民衆の信ずるに従つて悪とか善とか判定すべからず。(Tac. Ann. VI, 22.)

neque me ipsum scripsisse puderet. 私は書きたることを自ら恥ぢざるべし。

neque mel, neque apes. 蜜もなく蜜蜂も居らず; 蜜蜂が居らざれば蜜はなし。
neque me vixisse poenitet, quoniam ita vixi ut non frustra me natum existimem. 私は私が生れても無益ならずと思ふやうに生活したる故に、私は生活したることを悔いず。(Cic. Sen. XXIII, 84.)